
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  LL.PP. E ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 361 del  01 dicembre 2025 

 

Registro di Settore N. 122 del 28/11/2025 
 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE “SAN ROCCO”; Affidamento redazione relazioni specialistiche CUP: 

C15E25000200002 – CIG: B94DD5D90E 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  uno del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Puglia, con Legge Regionale n. 33/2006, riconosce la funzione educativa e di 

inclusione sociale dello sport e di tutte le attività motorie come strumento di lotta 

all’emarginazione sociale, ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della 

tutela del benessere psico-fisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio 

sostenibile con l’ambiente urbano e naturale; 

- È stato pubblicato sul BURP n. 84 del 20.10.2025 la Determinazione Del Dirigente 

Sezione Bilancio Della Sanita’ e Dello Sport 9 ottobre 2025, n. 766 con la quale è approvato 

l’avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di 

interventi infrastrutturali per il potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo pubblico a 

valere sulle risorse del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. 

RSO4.3 - Azione 8.2 - Sub-Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti sportivi 

finalizzati all’inclusione”; 

- l’Avviso di cui trattasi persegue la finalità di rendere fruibile la pratica sportiva a tutti i 

pugliesi, favorendo di conseguenza un equilibrata e congrua distribuzione sul territorio 

pugliese degli impianti e degli spazi aperti al fine di garantire la più ampia possibilità di 

partecipare ad attività fisico-motorie in ambienti sicuri e sani, accessibili anche a soggetti con 

disabilità. 

- l’Avviso è finalizzato a realizzare interventi infrastrutturali per il potenziamento del 

patrimonio impiantistico sportivo pubblico, elemento funzionale alla riduzione della 

marginalità fisica, economica e sociale delle comunità, ampliando le possibilità di utilizzo 

degli spazi e/o degli impianti sportivi esistenti 

- L’entità del contributo concedibile massimo per ciascuna proposta progettuale non potrà 

essere superiore ad € 400.000,00 con facoltà del soggetto proponente di integrare l’entità del 

contributo con risorse aggiuntive proprie, in termini di cofinanziamento, esclusivamente a 

valere sulle stesse voci di spesa di cui al quadro economico della proposta progettuale, nel 

rispetto delle disposizioni regolanti le spese ammissibili indicate dal presente Avviso; 



- con Delibera di G.C. n° 66 del 23/10/2025 con la quale la Giunta Comunale ha impartito 

direttive al sottoscritto Responsabile del V Settore - Assetto del territorio e LL.PP., Arch. 
Carmine BIASE, di predisporre tutti gli atti necessari al fine di partecipare all’Avviso pubblico 
“PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 - PRIORITÀ: 8. WELFARE E SALUTE – O.S. RSO4.3 - AZIONE 8.2 - 

SUB-AZIONE 8.2.1 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI FINALIZZATI 

ALL’INCLUSIONE”. AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE 

ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER IL POTENZIAMENTO DEL 

PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO PUBBLICO. con un progetto di “RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “SAN ROCCO”; 

CONSIDERATO che il sottoscritto, dando seguito alle direttive impartite dalla Giunta Comunale, sta 

redigendo progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA A 

NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “SAN ROCCO” da candidare all’Avviso in questione;  

CHE, il progetto di fattibilità tecnico – economica, deve essere corredato di una relazione specialistica sulla 

Verifica climatica e sulla verifica dei DNSH; 

VERIFICATA la necessità di dover procedere alla nomina di un tecnico finalizzata alla redazione delle 

suddette relazioni specialistiche; 

RITENUTO poter procedere all'affidamento del servizio in questione mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n° 36/2023, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00;  

RICHIAMATI l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrattare, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO, pertanto, di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, e 

dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, precisando che: 

▪ oggetto del presente provvedimento è dall’affidamento dei servizi tecnici consistenti in: redazione delle 

relazioni specialistiche relative alla verifica climatica e dei DNSH”; 

▪ finalità: candidatura del progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 

E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “SAN ROCCO”  all’Avviso pubblico 

approvato dalla Regione Puglia con atto dirigenziale del 9 ottobre 2025, n. 766; 

▪ scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n° 36/2023, 

trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023. L’operatore economico verrà selezionato, con il criterio della 

rotazione, dall’elenco degli operatori economici iscritti nell’elenco fornitori della Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C. Reali Siti), nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, nel quale sono 

riportati tutti gli operatori ritenuti idonei ai sensi della normativa vigente in materia; 

▪ il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

▪ le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare alcuna 

forma di lavoro subordinato; 

▪ Luogo di espletamento del servizio: Comune di Stornara (FG); 

▪ L’importo: € 1.000,00 comprensivo di CASSA ed IVA come per legge; 

CONSULTATO l’albo fornitori della CUC e individuato l’ing. Antonio SANTOPIETRO, nato a Orta Nova 

il 05/06/1958, C.F.: SNTNTN58H05G131J - P.IVA: 02000690715, con studio in Orta Nova alla Via 

Bachelet n. 3; 

SENTITO per le vie brevi, l’ing. Antonio SANTOPIETRO, lo stesso si è reso disponibile ad eseguire le 

attività di verifica del progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento di “redazione delle relazioni 

specialistiche relative alla verifica climatica e dei DNSH” per l’importo di € 1.000,00 comprensivo di 

CASSA ed IVA come per legge; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista in questione;  



RITENUTO, pertanto, poter affidare l’attività “redazione delle relazioni specialistiche relative alla verifica 

climatica e dei DNSH”, all’ing. Antonio SANTOPIETRO, nato a Orta Nova il 05/06/1958, C.F.: 

SNTNTN58H05G131J - P.IVA: 02000690715, con studio in Orta Nova alla Via Bachelet n. 3, per l’importo 

complessivo di € 1.000,00 comprensivo di CASSA ed IVA; 

CONSIDERATO che: 

− in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 

primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno 

compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID 

n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è 

stato aggiornato in data 14/11/2023); 

− l’art. 62 del D. Lgs. n° 36/2023 al comma 1 stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, ……………”; 

− con Delibera di Consiglio Comunale n.26 del 27/11/2015, successivamente rinnovata con Delibera di 

C.C. n. 12 del 06/06/2022, il Comune di Stornara ha aderito alla Centrale Unica di Committenza– Reali 

Siti, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis, del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000, per 

le procedure relative all’acquisizione di lavori, beni e servizi dei Comuni di Stornara, Ordona e 

Carapelle, ferma restando la possibilità di acquisire beni e servizi autonomamente attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.P.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

− la CUC Reali Siti è stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 dotata 

di piattaforma iscritta nel Registro Piattaforme Certificate (RPC) istituito dall’ANAC; 

− la procedura di gara in questione sarà svolta sulla piattaforma digitale certificata 

https://cucrealisiti.traspare.com/; 

VISTA l’avvenuta acquisizione del CIG: B94DD5D90E; 

VISTO il Decreto Sindacale, prot. n. 40 del 02/01/2025, con il quale è stata attribuita la responsabilità ad 

interim del V Settore al sottoscritto, Arch. Carmine BIASE;  

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000 (Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, 

trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

DATO atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interessi;  

VISTA la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e, in particolare: 

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 151, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa. 

VISTO il D.Lgs. n° 36/2023; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

➢ di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 

riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.; 

https://cucrealisiti.traspare.com/


➢ di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, e dell’art. 17, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023 che: 

- oggetto del presente provvedimento è dall’affidamento dei servizi tecnici consistenti in: redazione 

delle relazioni specialistiche relative alla verifica climatica e dei DNSH”; 

- finalità: candidatura del progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “SAN ROCCO”  

all’Avviso pubblico approvato dalla Regione Puglia con atto dirigenziale del 9 ottobre 2025, n. 766; 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n° 

36/2023, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 con aggiudicazione secondo il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023. L’operatore economico verrà selezionato, con 

il criterio della rotazione, dall’elenco degli operatori economici iscritti nell’elenco fornitori della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C. Reali Siti), nel rispetto dei principi di trasparenza e 

concorrenza, nel quale sono riportati tutti gli operatori ritenuti idonei ai sensi della normativa vigente 

in materia; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare 

alcuna forma di lavoro subordinato; 

- Luogo di espletamento del servizio: Comune di Stornara (FG); 

- L’importo: € 1.000,00 comprensivo di CASSA ed IVA come per legge; 

➢ di affidare in forma diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n° 36/2023, all’ing. 

Antonio SANTOPIETRO, nato a Orta Nova il 05/06/1958, C.F.: SNTNTN58H05G131J - P.IVA: 

02000690715, con studio in Orta Nova alla Via Bachelet n. 3, per l’importo di € 1.000,00 comprensivo di 

CASSA ed IVA come per legge, l’attività di redazione delle relazioni specialistiche relative alla verifica 

climatica e dei DNSH”, del progetto di fattibilità tecnico – economica dell’intervento di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “SAN ROCCO”;   

➢ di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 dovrà essere impegnata sull’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2024/2028 approvato con C.C. nr. 14 del 08/08/2024 successivamente integrata 

con delibera di C.C. n.16 del 05/09/2024 e con Delibera di C.C. n° 5 del 04/04/2025, dotato della 

sufficiente disponibilità; 

➢ di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 

e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

➢ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

➢ di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, commi 

1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 

➢ di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile, l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento; 



- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- all’Amministrazione comunale per opportuna conoscenza e presa d’atto delle attività di gestione 

dell’Ente. 

 

 
 



 

STORNARA, 

lì  01 dicembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Biase Carmine  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


